してついに始源者〔体内自然〕が静脈と動脈の斜めの収縮によって、また筋肉の振動によって、自ら何の役に立たないことに気がつく。…そのため濁って混濁した尿。…そしてついに怒れる如く始源者〔体内自然〕は、自らを燃焼して、自身の胸腺〔?〕で、敵を攻撃し、発熱し、臭いのある汗を出す、それは他でもなく敵を排除するためである(『発熱論』第9章))。

発熱を有害物に対する生命原理の本能的な戦いであると見るヘルモントの見方や、総じて彼の病気概念は、哲学者＜カンパネラ＞(Th. Campanella) [イタリアの哲学者、『太陽の都』(1623) の著者、1568-1639] の発熱理論や病理学と非常に類似したものであった。同時代の人々の意見によれば、ヘルモントはバラケルスにつながると同時に、カンパネラの強い影響下に立っていた。＜カンパネラ＞は＜発熱を自然治癒力の極めて重要な道具＞とみなし、発熱を抑える試みを端的に患者に害を及ぼす行為だと言明した。彼は自然の病気に対する戦いを叙述し、その戦いを様々な発熱症状において劇的に展開した。戦争はどんなものも自らの領土に悪影響を及ぼさざるを得ないように、発熱もまた、好ましからざる、威嚇的な、症状を伴わざるを得ない。

<Arbitramur, febrem non esse morbum, sed bellum contra morbum>, potestiva vi spiritus initum, <nec melius remedium a natura datum esse animantibus, ut ad sanitatem perveniant>, sicuti neque civitatibus, cum impugnantur, ut ad suam tranquillam redeant conservatorem, quid melius bello non inventum est, ubi persuasiones precesque non valent. <Manifestum, est enim, quod omnes morbi superveniente febre curantur, qui autem non febricitant, ubi est opus, morbe vincuntur et pereunt……igitur errant putantes, febrem esse malum, licet ejus causa sit mala. Qui autem procurant, ut febris cesse, mortem procurant totius vel laesi membra>. (<我々は考えるに、発熱は病気ではなく、靈〔呼吸〕の強力な力で入り込んだ病気に対する戦いであって>、<健康になるため、自然によって魂あるものに与えられたこれ以上の薬はない>)、たとえば国に対して、われわれが襲撃されるときに、国の平穡に保護を復帰させるために、説得と懇願が有効でないときには、戦争よりもよいものはないように。<それゆえあらゆる病気はそれに伴う発熱で治されるということは明らかであり、他方熱を発しない人々は病気に負けて死ぬということも当然である。それゆえ、たとえ発熱の原因が悪

しきものであるとしても、発熱は悪きものであると思っている人々は間違っているのである。それに反して発熱を終わらせようと配慮する人々は、全身ないしは傷ついた部分の死を招くことになるのである。)

[S. 38] *Febris ergo sit spontanea extraordinaria spiritus agitatio, inflammatioque ad pugnam contra irritantem morbificam causam, quam calefacit, agitat, digeritque, redditque expulsione aptam, vel extinctioni, vel meliorationi.* (それゆえ発熱は魂[呼吸]の自発的で特別な運動であり、刺激し病気を引き起こす原因に対する戦いのための燃焼である、他方でこの原因を[熱は]温めたり、追い立てたり、消化したり、排泄によってなくしたりよくしたりして適当な原因にもどす)。

<Ex his deducitur, nullam febrem esse morbum, sed remedium contra morbos>, ergo nullam febrem esse essentialem, sed omnem symptomaticam, nec differre febres nisi periculi ratione, quale enim, quantum et ubi et quando est periculum, talis, tantus et ibi et tunc est fervor, spiritus, i. e. febris. Ergo nulla perse febris est simplex aut putrida aut pestilens, sed causa vel morbus spiritum infestans est simplex aut putrens aut pestilens. (*Medicinalia juxta propria principia lib. VII, cap. 1, artic. II ; cap. 2, artic. 1*) (<以上のことから引き出せることは、発熱は全く病気でなく、病気に対する薬である>、それゆえ発熱は本質としてではなく全て徵候として理解されるべきであり、発熱は危険の原因と異なるところなく、それゆえどのように、どれだけ、どこでいつ危険があるかは、炎、魂[呼吸]、つまり発熱がどのように、どれだけ、どこに、いつあるかで分かる。それゆえそれ自体として発熱は単純であるとか腐敗しているとか破壊的だとかというのではなく、魂を傷つける原因ないし病気が単純で腐敗しており破壊的なのである。(『特定の原理に基づく医学』、第7巻第1章第2項；第2巻第1項) )

*Imo quando putredo aut fuligo intra corpus generatur, aut cruditas, ipse spiritus pulsum efficit calidorem, grandarem, velociorem et frequentiorem, quo possit humorem molestum attenuando expellere aliudve noxiun, veluti in febre accedit. Quae nimurum est <fervor accensioque spiritus contra malum pugnantis>. Eaque ratione bona est febris, qua <bellum>, remediumque postremum. (*Physiologia epilogistica, cap. X, art. 6*) (確かに腐敗や煤ないし*

不消化が体の中にできる時、魂自身が脈拍をより早く、より大きく、より速くより頻繁にし、そのことで体液がより薄くなつてやっかいな有害物を排除することができ、いわば熱となっていく。確かに発熱は、害毒と闘う靈の炎であり燃焼である。かくて十分な理由でその発熱は、良きものであり、最終的には薬である。(『推論的生理学』、第10章第6項) ヘルモントの「憤激した始源者」という表現を想起させるのは特に次の文章である：<*Febris enim est ira interior*>, id est <*fervor spiritus accensi*>. (L.c. cap. XII, art. 4) (<すなわち熱は内なる怒りであり>、<熱せられた靈の炎である>。前掲書第10章第4項)。生体が病気と闘うときに生じる悪しき随伴症状は、自國に生ずる戦争の帰結に、ありありとなぞらえられている。 : *Multae laesiones fiunt in spiritu et in aliis corporis partibus ex pugna contra morbum, Qui enim in propria domo et civitate bellum gerunt, accipiunt vulnera et minuuntur viribus, item ipsorum domus et civitas multis affligitur damnis tum a bello illatis et commissis, tum ab omissis functionibus ad gubernatum pertinentibus. Nec enim agricultura exercetur, nec forum, nec gymnasia tempore belli, nec ceterae artes utiles ad vitam...* (多くの外傷は魂と体の他の部分において病気に対する戦いから生じる。それゆえ自分の郷里や自分の国で戦争を行うものは、傷を負い力を減じ、自分たちの家や国が一方で戦いに全てをかけて、他方では調整するための機能がおろそかになって、数多くの損害をこうむる。それゆえ戦争の時には、土地の耕作も、市場も、体育場も、また生活に役立つ他の技芸も、行われない。) [ここまでカンパネラ]

ヘルモントによれば炎症とは神経の病気で自然が治ろうと努力している現れであり、痙攣も彼によれば憤っているかの始源者「体内自然」の全く目的に合わない防御運動である (*de virt. magna verbor [ママ] ac rerum*) [言葉と物の大いなる力について]。

「始源者」は時には単独で癒すことができるが、しかしいつもそうとは限らない。興奮して魔物の如く支配するかの始源者は、時には性急な防御反応をとつて自らの目的を逸してしまうことがある。そんなときには医術の助けが必要であり、医術は体力の一般的な状態に(食餌や衛生の面で)配慮し、時には穏和なやり方で排出を促進し、しかしまく力動的な>「秘薬」によって「始源者」の興奮を鎮め気分を変えなければならない。

厳密に言えばヘル蒙トにおいては「始源者」という生命の原則と「自然」とは同じではない。

彼はヒポクラテスの「自然是病氣の医者である」という指導原理を認めてはいるが、自然の作用領域は彼によればやはり限られたものであり、  
 <医者はそれゆえ必ずしも「召使い」(minister)の役割に甘んじることはできず>、「仲介者、命令者、権能者」(interpres, rector, et herus praepotens)として積極的に介入せねばならない。待機的な治療はヒポクラテスの時代にはふさわしかったかも知れないが、後世においては十分な妥当性をもはや持つてはいない。かくて彼は例えせん妄性カタル論 Catarri deliramentaにおいて次のように述べている：1. Naturae ipsae sunt morborum medicatrices, Mediucs autem illarum minister, juxta Hippocratem. Sed id de morbis, quos Natura curat. sponte sua. At ubi succubuit, ut suis resurgere viribus nequeat, Medicus a Domini benignitate electus... <manet non amplius minister, sed interpres, rector et herus praepotens... Seculo enim Hippocratis universales medendi apices, quae naturae tonum in se continent, nondum enotuerant; veniam ergo Hippocrates meretur, si totum morbi negotium per naturam, ut magistrum, absolvit putari>. (1. ヒポクラテスによれば、自然是自ら病氣の医者であり、医者はしかし自然の召使いである。しかしそのことは、自然が自分の自由意志で治す病氣について当てはまる。しかし【自然が】倒れて自らの力で立ち上がり得ない時には、医者は神の恵みによって選ばれ、…<召使いにとどまらず、それ以上に仲介者、命令者、権能者となる。…かくてヒポクラテスの時代は一般的な医の王冠は、自然という色調を自らに負いながら、まだ公にはなっていなかった。それゆえヒポクラテスこそその名に値する、もしも病氣の処置全てを指導者としての自然によってなされると考えたとしたならば>)。